山 西 省 文 物 局
晋文物提案函〔2023〕4号

山西省文物局关于省政协十三届一次会议

第 0244号提案的答复

民盟山西省委会：

你委提出的“关于推进我省石窟寺保护和活化利用的建议”

的提案收悉。经研究，现答复如下：

一、这一提案提得很好，对改进政府工作具有很好的参考价

值和指导意义，对做好我省石窟寺文物保护利用有积极的促进作

用。

二、山西省共有石窟寺（含摩崖造像）485处，其中石窟寺

279处，摩崖造像 206处。包括国保 23处，省保 9处，县保 152

处。近年来，我局高度重视，多方发力，积极推进全省石窟寺保

护利用工作。

（一）加强石窟寺保护管理

一是报请省政府印发了《关于加强石窟寺保护利用工作的实

施意见》。二是落实全省“古建筑、石窟寺、彩塑壁画及其它类型

国宝级文物保护利用专题会”精神，从全省层面部署包括石窟寺

在内的国宝级文物保护利用工作，提出要针对石窟寺病害及保存

状况进行勘查，编制保护利用方案，科学施策。

（二）开展石窟寺资源调查

文化建设 类

公开（是√ 否）

— 2 —

2020年 9月至 2021年 3月底，我局集合专业技术力量组建

四支队伍，进行石窟寺资源调查，摸清我省石窟寺（含摩崖造像）

底数、保存现状、存在问题等，完成了全省 11个市全部石窟寺、

摩崖造像的调查、信息登记、测绘等，形成了山西省石窟寺专项

调查报告，总体掌握了我省石窟寺保存利用现状，为做好下一步

石窟寺保护利用工作奠定了扎实基础。

（三）做好重点石窟寺修缮保护

启动实施了云冈石窟罗汉堂周边及龙王庙洞窟危岩体抢险

加固及边坡保护、罗汉堂彩塑壁画保护、云冈石窟第 1至 3窟危

岩体加固及排水保护项目。加强对重点石窟寺监测，持续对云冈

石窟第 3、5、6、9-13等重点洞窟微环境、窟内文物本体病害等

进行监测；启动龙山石窟、天龙山石窟造像、云冈石窟第 11、19

窟数字化记录、保全工作，完成云冈石窟第 13窟数字化重建与三

维信息系统构建。

（四）扎实推进石窟寺保护研究

邀请省内外专家学者，组织召开了“云冈石窟、北魏平城与

民族融合学术研讨会”。培育云冈石窟建设多学科交叉创新平台，

依托山西省石质文物保护研究中心，设立石质文物保护研究山西

省文物局科研基地；支持山西大学筹建中国石窟联合研究生院；

组织云冈研究院联合北京大学、浙江大学、武汉大学、北京建筑

大学、上海大学等建设石窟寺保护与传承重点实验室。

（五）积极探索创新石窟寺活化利用途径

利用 3D打印技术原大复制洞窟、佛像，辅以文物、文创产

— 3 —

品、学术讲座等，推出“云冈石窟行走世界”，举办云冈石窟艺术

巡展。在云冈研究院举办了“中国与世界：习近平总书记视察云

冈石窟一周年系列特展”等。打造天龙山石窟海外流失佛首主题

特展并向观众开放，举办天龙山石窟数字复原展，及时向公众展

示石窟寺数字化保护成果。

三、关于您提出的建议，我们将结合文物部门职能做进一步

研究，认真采纳。下一步，将重点做好以下工作：

一是开展石窟寺保护修缮。推进童子寺石窟、七里脚千佛洞

石窟、吴官屯石窟等重点石窟的抢险加固工程。结合山西省石窟

寺资源调查成果，对急需进行保护的部分中小型石窟寺进行抢险

加固。

二是实施石窟寺“平安工程”。实施石窟寺技防专项工程，将

小、偏、远石窟寺纳入山西省文物局安全监管平台。建立石窟寺

类各级文物保护单位安全责任人公告制度。推进石窟寺安全防护

专项工程，实现国省保石窟寺安防设施建设在“十四五”时期全

覆盖。

三是开展石窟寺数字化保护。持续开展重要石窟寺的日常监

测，纳入山西文化遗产综合应用平台。抓好重要石窟寺数字信息

采集及记录保全，为科学研究提供数字支撑；力争十四五期间将

开放的石窟寺全部数字化。石窟寺信息数据纳入国土空间基础信

息平台。

四是加强石窟寺保护课题研究。协同省内外高校及科研机

构，开展石窟寺科技保护课题；依托云冈石窟加快建设国家文物

— 4 —

局石质文物保护研究基地，推动全省石质文物保护关键技术攻关、

科技创新、对外合作；依托高平羊头山石窟构建山西南部石窟寺

保护研究中心；依托太原天龙山石窟构建山西中部石窟寺保护研

究中心，推进山西石窟寺保护管理研究工作。

五是推动石窟寺活化利用。完善开放石窟寺的展示标识解说

系统以及游客服务设施。利用数字化等手段全方位多角度阐释石

窟寺文化内涵，做好石窟寺研究性保护维修成果展示。遴选一批

中小型石窟寺作为活化利用试点。结合守望看护、文物认养、研

学基地挂牌、环境景区化提升、数字展陈、文创开发等，多手段、

多途径，吸引社会力量参与，揭示其价值，挖掘其故事，推进石

窟寺保护利用模式。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对省政府文物方面工作的关心和支持，并欢迎今后提

出更多的宝贵意见。

负 责 人：

承 办 人：刘玉昕

联系电话：0351-4037327

山西省文物局

2023年 4月 19日

— 5 —